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Profeten Ezekiel 

 
Ezekiels Bog er en af Bibelens dramatiske og aktuelle bøger. Dramatiske begivenheder, besynder-
lige symbolske handlinger, hårrejsende syner og en utrolig stærk forkyndelse af et budskab fra 
Gud fylder bogen fra først til sidst. 
 
 Ezekiel levede omkring 600 år f.Kr. Han stammede fra en præstefamilie og voksede efter al 
sandsynlighed op i Jerusalem. Netop på hans tid skete der to voldsomme begivenheder i Israel, 
der fik store konsekvenser for Ezekiels eget liv. Samtidig er de meget vigtige for forståelsen af 
budskaberne i Ezekiels Bog. 
 
 Den første af de to begivenheder skete i 597 f.Kr. Baggrunden var tragisk. Juda Rige blev på 
denne tid regeret af en række ugudelige konger, der levede i frafald fra Israels Gud. Derfor havde 
Gud ladet landet blive underlagt stormagten Babylon. Det betød blandt andet, at israelitterne 
måtte betale skat til kong Nebukadnesar i Babylon. Juda gjorde imidlertid hurtigt oprør mod Ba-
bylon, og kong Nebukadnesar sendte derfor sin mægtige hær af sted mod Jerusalem. I foråret 
597 f.Kr. nåede den babylonske hær frem, og Jerusalem måtte overgive sig. Nebukadnesar valgte 
imidlertid at skåne Jerusalem fra ødelæggelse. Men han tog Judas konge og mere end 10.000 an-
dre israelitter og tvang dem med til Babylonien. Derpå indsatte han en ny israelitisk konge på tro-
nen i Jerusalem. 
 
 En af de bortførte israelitter var Ezekiel. De næste 11 år levede Ezekiel og de øvrige landflygti-
ge i Babylonien, mens livet gik videre hjemme i Jerusalem. Tvangsbortførelsen fra hjemmet og 
familien i Jerusalem gjorde et uudsletteligt stærkt indtryk på Ezekiel, og resten af livet brugte han 
bortførelsen som udgangspunkt, hver gang han skulle angive et årstal (f.eks. 40,1: »I det femogty-
vende år efter at vi var blevet ført i eksil…«). 
 
 Den anden afgørende begivenhed skete i 586 f.Kr. På det tidspunkt havde israelitterne i Jeru-
salem endnu engang gjort oprør mod Babylon. Igen havde Nebukadnesar sendt sin hær imod Je-
rusalem. Efter en langvarig belejring erobrede babylonierne byen, og denne gang var der ingen 
nåde. Jerusalem blev jævnet med jorden. Mange af israelitterne blev dræbt eller flygtede til an-
dre lande. Af de tilbageværende tvang Nebukadnesar yderligere en stor gruppe til at drage i land-
flygtighed i Babylonien. 
 
 Med Jerusalems fald i 586 f.Kr. var Israel udryddet som en selvstændig nation. Ezekiel og de 
øvrige israelitter, der 11 år tidligere var blevet tvunget til Babylonien, måtte i magtesløshed mod-
tage meddelelsen fra Jerusalem om, at deres hjem og land var udslettet. 
 
 Midt mellem disse to dramatiske begivenheder valgte Gud at gøre Ezekiel til profet. Gennem 
Ezekiel sendte Gud et stærkt og rystende budskab til israelitterne dengang. Men fordi Gud er den 
samme i dag, og fordi Gud en dag vil handle med hele verden, som han dengang handlede med 
Israel, er Ezekiels budskab lige så aktuelt og rystende for os i dag. 
 

 

 

 

 

 

 

Studie 1: Ez 2,1-3,11 

Ezekiel – Guds talerør  

 
Fire år tidligere var Ezekiel blevet tvunget bort fra sit hjem i Jerusalem og ført i eksil i Babylonien. 
Den babylonske hær havde virkelig demonstreret sin magt. Babylonierne havde indsat en ny konge i 
Jerusalem og bortført 10.000 israelitter til Babylonien. Her levede de nu som landflygtige, langt fra 
deres hjem og langt fra templet i Jerusalem. Men Gud havde ikke glemt dem. En sommerdag i år 593 
f.Kr. gjorde Gud Ezekiel til profet, for at han skulle overbringe israelitterne et budskab fra Gud. 
 
 Beretningen om Ezekiels udnævnelse til profet udgør indledningen på Ezekiels Bog (1,1-3,21). 
  
 Udnævnelsen begynder med et syn, hvor Gud lader Ezekiel få et overvældende glimt af Guds 
majestætiske herlighed (kap.1). I en situation, hvor Israels fjender triumferer, skal synet indprente 
Guds ophøjede majestæt og vælde for Ezekiel. Gud er på tronen endnu. I stråleglansen fra Herrens 
herlighed blegner den babylonske storkonges magt. Og under indtrykket af Guds herligheds trone 
bliver den modstand, Ezekiel som Guds profet vil komme til at møde fra israelitterne, underordnet. 
  
 Først efter denne åbenbaring af Guds storhed begynder Gud at tale til Ezekiel (2,1-3,11). I talen 
forbereder Gud Ezekiel på hans nye opgave som profet. 
 
Ez 2,1-7 

Det syn af Guds herlighed, som Ezekiel netop havde fået, var så stærkt, at Ezekiel måtte kaste sig til 
jorden (1,28). Nu rejser Gud ham op og taler til ham. Gud udsender Ezekiel som profet til Israels folk. 
Israel beskrives som et oprørsk, stivsindet, hårdnakket og genstridigt folk. Men det ændrer ikke ved, 
at Gud har et budskab, han vil have bragt frem til netop dette folk. Derfor udnævner han Ezekiel til 
profet. 
 
1 
Inddel 2,1-7 i to-fire små afsnit og sæt en overskrift over hvert afsnit. Hvad går Ezekiels opgave som 
profet ud på? Hvad betyder v.6? 
 
Ez 2,8-3,3 

Bogruller var oftest lavet af skind. De var normalt kun beskrevet på indersiden, så man måtte rulle 
dem op for at kunne læse indholdet. Blandt Dødehavsrullerne er der dog fundet bogruller, hvor tit-
len er skrevet på ydersiden, så man let har kunnet se, hvilken tekst bogrullen indeholdt, selv om den 
var rullet sammen. Måske er meningen med 2,10, at ordene »klage, suk og ve« som en titel eller et 
sammendrag af indholdet er skrevet uden på bogrullen. 
 
2 
Gud befaler Ezekiel at spise bogrullen. Hvad er meningen med denne symbolske handling? Sammen-
lign med Jeremias og Johannes, der oplevede noget lignende (Jer 1,9 og Åb 10,8-11). 
 
Ez 3,4-11 

Gud »nøjes« ikke med at udsende Ezekiel som sin budbringer. Han udruster også Ezekiel med 
»hårdhed« (v. 8-9). Ordet »hård« er på hebraisk et ordspil med Ezekiels navn, som betyder »må Gud 
styrke/gøre hård«. At Gud gør Ezekiel hård, betyder, at Gud giver ham styrke, så han kan modstå den 
modstand, han vil møde, når han viderebringer Guds ord. 
 
 



 
3 
Ezekiel skulle i første omgang tale Guds ord til israelitterne og ikke til hedningefolkene (v.4-6). 
Men det er ikke hele sandheden. Senere i Ezekiels Bog siges der nemlig ofte, at alt det, Gud siger 
til Israel og gør med Israel, samtidig er et indirekte budskab til alle andre folk (f.eks. 5,15). Tal om, 
hvordan de budskaber, Gud for 2.600 år siden talte til Israel gennem Ezekiel, også kan være bud-
skaber til os (læs Rom 15,4 og 1 Kor 10,6). 
 
4 
De første tre kapitler af Ezekiels Bog er en stærk understregning af, at hele bogens indhold ikke 
bare stammer fra Ezekiel, men fra Gud selv. Ezekiels Bog er Guds ord. Det gælder ikke bare Ezeki-
els Bog men hele Bibelen. Læs Heb 1,1 og 2 Pet 1,19-21; hvad lærer disse steder os om Bibelen? 
Tal om, hvad Bibelen kan give os som hjælp i vores hverdag. 
 
5 
Sammenfat i en enkelt eller nogle få sætninger, hvad Gud vil minde os om gennem denne tekst. 
 


